⁵² Cfr. E. J. Ashworth, «Singular Terms and Singular Concepts: From Buridan to the Early Sixteenth Century» cit., pp.121-151; G. Klima, «John Buridan on the Acquisition of Simple Substantial Concepts» cit., pp. 20-22; *Ibid.*, «The Essentialist Nominalism of John Buridan» cit., pp. 739-755; *Ibid.*, *John Buridan* cit., pp. 259-269.

⁵³ E' nella quinta *quaestio* in particolare che quest'aspetto emerge in maniera evidente.

⁵⁴ Cfr. Buridano, *Quaestiones in Praedicamenta* cit., q. 4, p. 30-35.

⁵⁵ Cfr. *Ibid.*, q. 4, p. 31: «Notandum est, quod in assegnando istam proprietatem non possumus accipere hoc nomen "substantia", prout supponit pro veris substantiis per se subsistentibus et partibus

2) Del resto, prosegue Buridano, alla logica⁵⁶ - disciplina entro la quale si colloca la dottrina categoriale -, non spetta di stabilire in che modo le cose per le quali i termini suppongono siano in rapporto tra loro - come, ad esempio, il sapere se l'immagine inerisca in ciò che è raffigurato, l'umanità nell'uomo o la divinità in Dio -, quanto piuttosto di considerare in che modo i termini significativi siano subordinati gli uni agli altri, ossia in che modo si predicano tra loro.

Data questa premessa, Buridano sostiene dunque che la proprietà in discussione riguarda i rapporti di subordinazione e predicabilità tra i termini significativi della categoria di sostanza, cosicché di nessun termine che appartenga a questa categoria si possa dire che ha la proprietà di "essere in un soggetto"⁵⁷. Pertanto - prosegue - la proprietà di "essere in un soggetto" e, di conseguenza, quella di "non essere in un soggetto", servono a distinguere due possibili criteri semantici di subordinazione e predicazione tra i termini: la predicazione denominativa e la predicazione essenziale⁵⁸.

Tale distinzione, com'è evidente, si basa sui differenti significati che i termini in rapporto di predicazione posseggono. In relazione al proprio significato, infatti, i termini appartenenti alla categoria di sostanza sono subordinati gli uni agli altri ed hanno un modo di predicarsi tra loro diverso rispetto a quello con cui i termini di altre categorie si predicano di essi. La proprietà di "non essere in un soggetto", quindi,

earum, quia Aristoteles ponit istam proprietatem convenire secundi substantiis et differentiis, quae non sunt substantiae per se subsistentes, sed sunt termini significativi, qui vere sunt accidentia. Et cum hoc, si ista proprietas daretur de de huiusmodi substantiis, distinguendo eas ab accidentibus, tunc oportet accipere esse in subiecto per realem inhaerentiam, sicut forma inhaeret materiae vel albedo parieti. Et impossibile est sic accipere esse in subiecto, quia tunc secundae substantiae, quae sunt genera et species et termini significativi vocales vel mentales, essent in subiecto, scilicet in aere vel in anima, quod negat Aristoteles. Ergo nec verba Aristotelis possunt exponi de substantiis per se subsistentibus extra animam, nec de esse in subiecto per realem inhaerentiam».

⁵⁶ Cfr. *Ibid.*, q. 4, p. 31: «Et iterum possit exponi sic, tamen non debent sic exponi, quia ad logicam non spectat, quo modo res, pro quibus termini supponunt, se habeant, ut utrum figura inhaereat figurato, vel sit idem quod ipsum figuratum, et sic de humanitate ad nomine et de deitate ad Deum. Sed sufficit logico quantum ad hoc considerare de ipsis terminis significativis, quomodo subiciantur vel praedicentur».

⁵⁷ Cfr. *Ibid.*, q. 4, p. 32: «Dico ergo, quod haec proprietas debet intelligi quantum ad terminos significativos praedicabiles et subicibiles de predicamento substantiae, ita quod sit sensus, quod nullus terminus de predicamento substantiae est in subiecto. Sed iterum cum per hoc Aristoteles velit ponere differentiam inter terminos de predicamento substantiae et inter terminos de aliis praedicamentis, apparet, quod per esse in subiecto non intendebat realem inhaerentiam, quia non minus sunt voces vel conceptus termini accidentales quam substantiales, sed aequaliter inhaerent aeri vel animae».

⁵⁸ Cfr. *Ibid.*, q. 4, p. 32: «Ideo secundum dicta prius oportet, quod per esse in subiecto intelligamus praedicationem denominativam, et per dici de subiecto intelligamus praedicationem essentialem. Et si tu non vis hoc recipere, vadas vias tuas, quia nomina sunt ad placitum».

specifica una modalità semantica di predicazione basata sulla condivisione del significato da parte dei termini sostanziali.

Come si è detto, tuttavia, un termine significa qualcosa solo in funzione della maniera in cui essa viene appresa. I nomi sono imposti a significare i concetti attraverso cui apprendiamo la realtà (e, con ciò, la realtà stessa). Il modo in cui i termini sostanziali significano, quindi, equivale ad una maniera particolare di conoscere la realtà delle sostanze individuali: tramite i termini generali (o universali) cogliamo le realtà individuali per ciò che esse condividono con tutte le altre cose dello stesso tipo; tramite i termini singolari, invece, intendiamo far riferimento direttamente all'individualità delle sostanze esistenti *extra animam*.

I rapporti di subordinazione e predicazione tra termini sostanziali, di conseguenza, si articolano in funzione dei possibili modi di conoscere e significare la realtà sostanziale di qualcosa. In breve, le sostanze seconde, intese come generi o specie, corrispondono ad un certo modo di conoscere, e quindi di significare, le sostanze prime (che significano le sostanze di per sé sussistenti) per ciò che condividono con tutte le altre dello stesso tipo⁵⁹. Tutto ciò, può essere espresso quindi in base ad una modalità di subordinazione tra termini (gnoseologica e semantica assieme) che corrisponde alla predicazione essenziale. La proprietà di “non essere in un soggetto”, in altre parole, equivale alla predicazione essenziale e coincide con un processo di determinazione del significato dei termini universali (o generali) adatto a delimitare l'estensione semantica di un dominio di nomi ed espressioni singolari che costituiscono la categoria della sostanza (in questo caso specifico). L'equivalenza tra la proprietà di “non essere in un soggetto” e la predicazione essenziale, di fatto, ha lo scopo di delimitare una categoria come ambito semantico derivante dal rapporto di determinazione del significato dei termini che gli appartengono.